Turbans et ceintures, des signes discriminants sous la souveraineté musulmane

Burchard de Mont Sion est le premier pèlerin à signaler le port, par les Syriens, d'une ceinture qui sert à les distinguer des musulmans. Au XIV^e siècle, tous les auteurs de récits de pèlerinage qui s'intéressent aux chrétiens d'Orient évoquent, parmi les nations orientales, les « chrétiens de la ceinture ». Comme Burchard, ils les rencontrent en Syrie, et notamment à Jérusalem, mais aussi, de plus en plus, en Égypte. En effet, à plusieurs reprises les conquérants musulmans imposent le port de « la ceinture » aux *dhimmis*, c'est-à-dire aux chrétiens autochtones et aux juifs. L'origine des mesures imposant le port de signes distinctifs remonterait au calife 'Umar ibn al-Khattāb (634-644). Entre autres prescriptions, les *dhimmis* auraient accepté de se serrer la taille au moyen du *zunnār*, c'est-à-dire d'une ceinture spéciale, portée par eux seuls¹⁵. Elle signifie simplement que ceux qui la ceignent appartiennent aux religions du Livre sans être musulmans. L'identification précise des chrétiens pose donc problème pour les Occidentaux. Lors de sa description de l'Égypte et des habitants qui la peuplent, le franciscain irlandais Symon Semeonis, qui se rend en Terre sainte en 1323, rend compte de cette difficulté :

Inhabitantur enim Saracenis, Christianis, Grecis, Scismaticis, [et] Judeis perfidis, qui omnes in habitu et modo incedendi conveniunt, exceptis Christianis qui Frangi nuncupantur, de quibus dictum est. Et in nullo quoad habitum distinguuntur, nisi penes colorem panni, quem sibi ad capud multipliciter ligant, et zonam sive cingulum, quo cinguntur Christiani de cinctura, qui sunt Greci et Jacobite, de quibus dictum est [...] Qui [Saraceni] caputio non utuntur, sed loco eius sibi curiose circa caput pannum album lineum vel bumbacinum imponentes ligant, collum in nullo cooperientes. Judei vero

¹⁵ Sur la convention de 'Umar d'après Turtūšī voir Antoine FATTAL, *Le Statut légal des non-musulmans en pays d'Islam*, Beyrouth, Institut de Lettres orientales de Beyrouth, Imprimerie catholique, « Recherches », t. X, 1958, p. 60-69.

qui sunt Rabanym pannum glaucum sive coccinum consimiliter ligant [et] portant, quo distinguuntur et cognoscuntur, et dicti Christiani, videlicet alii a Frangis, blavii seu rubei coloris, et cingulo exterius cinguntur de serico facto vel lino, a quo de cinctura nuncupantur¹⁶.

Symon identifie donc ces chrétiens aux Grecs – c'est-à-dire probablement aux melkites –, puis aux jacobites – c'est-à-dire sans doute aux coptes, qui sont monophysites comme ces derniers¹⁷. Il explique l'origine et la signification de l'expression qui les désigne par le port d'une ceinture (*cingulum*). Il ajoute à celle-ci un autre signe distinctif, le turban, dont la couleur est imposée et qui distingue les *dhimmis* des musulmans, et les *dhimmis* entre eux. Jacques de Vérone mentionne également les deux vêtements, le turban et la ceinture, et fait dépendre le nom des « chrétiens de la ceinture », qu'il identifie par ailleurs comme des jacobites, de cette dernière¹⁸. Comme Symon, la plupart des pèlerins qui mentionnent les